支付其他与筹资活动有关的现金 16,651.76 14,135.84
筹资活动现金流出小计 200,415.64 220,867.65
筹资活动产生的现金流量净额差额(合计

平衡项目)
筹资活动产生的现金流量净额 116,718.46 -57,413.21

汇率变动对现金的影响 - 12.32
现金及现金等价物净增加额 -38,226.83 -49,090.35

期初现金及现金等价物余额 211,449.99 130,838.91
期末现金及现金等价物余额 173,223.16 81,748.55

2017年 1-6月，发行人现金及现金等价物为净流出 38,226.83万元，较上年

同期减少 10,863.52万元，降幅 22.13%。

2017年 1-6月，发行人经营活动现金流量净额为-44,979.04万元，较上年同

期下降 108,619.10万元，降幅为 170.68%。主要原因系受上述生猪价格下降引起

的净利润降低的影响，经营活动现金流入减少，同时由于公司 2017年养殖规模

扩大，公司原材料采购进一步提升，导致存货余额较期初提升了 58.00%，2017

年 1-6月投资活动现金流出 111,763.52万元，较 2016年同期升高 55,146.50万元，

增幅为 97.40%。发行人投资活动现金流量净额为-109,966.25 万元，较上年同期

现金净流出增加 54,636.73万元，增幅为 98.75%。主要原因系发行人为扩大生猪

养殖业务规模及增加母猪存栏量，加大对猪场建设的投资力度，2017年 1-6月，

发行人购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金为 111,763.52万元，

较上年同期增加 56,590.96万元，增幅为 102.57%。发行人筹资活动现金流量净

额为 116,718.46万元，较上年同期增加 174,131.67万元，主要原因系发行人为满

足扩大猪场规模及增加母猪存栏量等活动的资金需求，通过保证借款的方式进行

短期及长期融资，2017年 1-6月，发行人取得借款收到的现金为 314,134.10万元，

较上年同期增加 166,804.10万元，增幅为 113.22%。

（二）生猪价格敏感性分析

公司采用敏感性分析衡量生猪价格变化对公司生猪销售毛利润和公司整体

毛利润的可能影响。2016年 1月-12月，2016年度我国 22个省市平均生猪价格

为 18.53元/千克，假设发行人 2016年度生猪销售的成本和千克数不发生变化，

在平均生猪价格上涨 5%、10%及下降 5%、10%、20%的情况下，对发行人利润

的影响如下表所示：

江西正邦科技股份有限公司 2017年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期） 募集说明书摘要

154

单位：万元

平均生猪价格变动

0% 5% 10% -5% -10% -20%
平均生猪价格

变动后生猪销

售毛利润的变

动量

- 16,642.83 33,285.66 -16,642.83 -33,285.66 -66,571.32

平均生猪价格

变动后生猪销

售的毛利润

128,970.99 145,613.82 162,256.65 112,328.16 95,685.33 62,399.67

平均生猪价格

变动后生猪销

售毛利润的变

动率 （%）

- 12.90% 25.81% -12.90% -25.81% -51.62%

平均生猪价格

变动后公司净

利润的变动量

- 16,642.83 33,285.66 -16,642.83 -33,285.66 -66,571.32

平均生猪价格

变动后公司的

净利润

103,828.36 120,471.19 137,114.02 87,185.53 70,542.70 37,257.04

平均生猪价格

变动后公司净

利润的变动率

（%）

- 16.03% 32.06% -16.03% -32.06% -64.12%

根据测算，公司在平均生猪价格上涨 5%、10%及下降 5%、10%、20%的情

况下，2016 年度发行人净利润变化分别为增长 16,642.83 万元、增长 33,285.66

万元、下降 16,642.83万元、下降 33,285.66万元和下降 66,571.32万元。当平均

生猪价格下降 20%时，发行人净利润下降 64.12%，净利润为 37,257.04万元，公

司仍为盈利。

（三）新增借款超过期初净资产的 20%

截至 2017年 9月 30日，发行人短期借款余额为 249,964.10万元，较期初增

长 86,024.10万元，增幅为 52.47%；长期借款余额为 305,282.50万元，较期初（含

一年内到期的长期借款）增长 127,787.50万元，增幅为 71.99%；短期借款及长

期借款共计新增 213,811.60万元，占期初净资产的 34.38%，超过期初净资产的

20%。

主要原因系 2017年以来发行人继续推动生猪养殖规模的扩大，加快生猪养

殖厂的建设，融入长期借款为在建工程募集资金；同时由于生猪养殖行情的好转

促使公司加大了对生猪养殖的投入，公司育肥猪存货量大幅提升，导致存货余额

江西正邦科技股份有限公司 2017年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期） 募集说明书摘要

155

的大幅上升，发行人新增大量短期借款以保证充足的营运资金。

截至募集说明书出具日，发行人不存在债务违约或者延迟支付本息的情况，

经营活动现金流量净额稳健，信用较好，融资渠道通畅。

（四）原本次债券募集资金拟偿还债务部分已到期或即将到期